Priorem derivationem sequitur Franciscus Ragueau  
in libro : Indices des droits royaux; dicens : Le  
conestable estoit le grand escuyer  $\pi\alpha\rho\sigma\sigma\tau\epsilon\pi\alpha\rho\sigma$ , et  
avoit la superintendance sur l'estable ou escuery  
du prince. Et les mareschaux estoient les escuyers.  
Et infra : Apres que l'office du Maire (hic est major  
domus regie) du palais fut aboli, furent créés offi-  
ciers pour le fait de la guerre, l'un nommé cones-  
table, et autres moindres nommés mareschaux, pre-  
nant chevaux, pour gens de cheval par figure. Et  
infra : Le conestable de France est chef principal  
apres le Roy.

Senescalculus. ] Hoc vocabulum omiserunt M. et V.  
Idem Franchet qui supra l. i, c. 10, Senescalculum di-  
cit significare præpositum mensæ regis, citans aliquot  
versus ex romantio Radulpho Cameracensi :

Son seneschal à Raoul appellé

Qui d'el manger le servoit micux à gré.

Item :

Et ly baron sont às tables assis,

415 Ly seneschal s'en sont bien entremis.

De bien servir chacun fut bien appris, etc.

De eodem vocabulo dicitur Franc. Ragueau in suo  
D indice : Hæc vox, ait, videtur Anglica vel Germanica,  
comme si c'estoit un officier qui at charge de la fa-  
mille, et semble estre d'une langue mesme que ma-  
reschal. Scal et scabin, signifie juge, inquisiteur, et  
réformateur; unde Eschevin, Scabinus. Dapifer di-  
ctus est seneschallus, et præpositus mensæ sinescal-  
culus, etc. Hodie est comes provincie. Hæc ille.

Dextri cornu Bellici. ] Per hos auctor intelligit  
marchiones. Quibus in bello committitur marcha, seu  
limes aut meta custodienda marchiones seu comites  
limitanei vocantur. Videatur Georgius Colvenerius in  
notis ad Baldericum lib. ii, cap. 26, in fine.

Tanto sit plenior. ] C. et M. Tanto sit plenior,  
sed falluntur, ut ex glossa B. Aug. in hunc locum,  
liquet.

Pluribus intentus. ] Intermittunt M. et V  
Millenarios. ] Hæc desumpta sunt ex paraphrasi  
Græca, quæ cum præcedentibus eadem sunt, unde  
tanquam supertacanea fere intermissi.

Quare ergo.] C. Quia ergo.  
Idem decani et archid.] Hoc est, unus usurpat  
officium decani et archidiaconi simul.

Idem duo archidiaconi.] Id est, unus et idem duos  
habet archidiaconatus.

Vel alium officium.] C. pervertit sensum: ait enim  
sic: Vel alium qui haberet de his ex officio suo ju-  
dicare officialem.

Et plura officia.] C. *id est*: Et popularia of-  
ficia.

Sacerdotem concubinarium.] O scandala!

Virum de tribu sua.] Hoc est, de congregatione et  
confraternitate sua, non aliena. Perperam C. legit,  
de tribu Juda.

Ne minister unius.] M. in margine: Sed ne in  
eadem unius diversa habeat officia, hoc est, sub eo-  
dem tecto.

Et qui utilis erat.] Qui enim multa complectitur,  
difficilius constringit; vel: In multa divisius, ineptior  
est ad singula.

Speciosam domum.] Ecclesiam nempe. Ita placet  
Cassiodoro.

Spoliorum speciei domus.] C. Hanc divisionem  
spoliorum domus. M. Hanc etiam divisionem spe-  
ciosae domus. Utrumque mancum est.

In Evang. c. xi.] C. xxix.

Item Isaias.] C. notat c. xxviii.

Mane colligens.] Textus Biblicus: Mane comen-  
dens praedam.

Varietas cantuum.] Commendabilem facit (*cætera  
omittit M.*) causa lectionum, responsoriorum, etc.

Antiphonarum, ornatuum.] Inter hæc verba: C.  
Antiphonarum et ornatuum, **416** C. internisces  
hæc, Quæ non commiscerentur ut capitulum sit anti-  
phona: Sed revocari ad notas, monitus subductione  
punctorum ipsa expungentium a textu V. tanquam  
supervacanea.

Consonantium.] Hoc verbo carent M. et V.

Jacobi cap. iii.] C. vi.

Dicti interlineales.] Glossa nempe. Hoc solum C.

Si prohibitum est.] Id habetur in appendice Conc.  
Lateran. III, sub Alexandro III, in multis canonibus,  
sub titulo: Uni plura ecclesiastica beneficia non  
committenda, nec unum inter plures dividendum, etc.  
Non plures uni.] Glossa est interl. in c. iii Jacobi,  
ver. 1.

Qui altaribus servit.] Absunt hæc in C. et M.

Pro rata temporis.] Vel absentis. C. pro rato  
temporis, utique valet. Estimatur enim tempus, quo  
clerici absunt aut intersunt choro, ut æquivalenter eis  
fiat distributio.

Et servitium hujus.] M. Ad honorem Dei et San-  
cti hujus Ecclesiæ.

Figmentum adolescentis.] Papyrii prætextati. Ex  
eo enim nomen accepit, quod in prætextu et adole-  
scentia magnopere visus est sapere. Totam historiam  
(Macrobii verbis in Saturn.) referebat in margine V.  
sed prætermisi, Lectorem eo remittens. Simile huius  
exemplum refert de Tito Veturio filio Veturii Val.  
D Maxim. lib. vi, cap. 1.

Ad ostium Capitolii.] C. male: Ad hospitium Ca-  
pitoli.

Sæcularibus jurisdictionibus.] Hæc contra eccle-  
siasticas distinguuntur.

In Ecclesia S. Mederici.] C. hoc habet in mar-  
gine; at V. in textu. Parum absuit quin a textu ex-  
puneretur. Non enim induci possum, ut credam aucto-  
rem nostrum, virum sanctum, capitulum aut eccle-  
siam S. Mederici Parisiis exstructam nominatim re-  
prehendisse, quia in toto hoc opere simile quid non  
adverti. Unde reor amanuensem V. hic notam mar-  
ginali in textum reposuisse, sicut multis aliis locis  
fecit, prout ipse quoque in c. 97 subnotatum retulit.  
Festum ejus notatur in Romano Martyrologio die 29  
August.

Duas legiones facere.] Tria legationes.

Super marrantiis.] Forte morantiis a mora, vel

A tarditate. Nam tardi moras dicuntur neccere. Non  
enim absentes tantum, sed et sero venientes ad of-  
ficium divinum taxantur.

1 ad Cor. c. xii.] C. cap. lviii, V, lxi.

Humanæ necessitatis.] V. et M. hæc non admit-  
tunt.

## 417 CAPUT XXXII.

V. et M. præcedens hic non dividunt caput.

Omnia Cæsar erat.] Lucanus; Delli Phars. lib. iiii,  
hæc procul ab initio. M. Omnia Cæsar habet. Hoc  
hemistichium legitur quoque in Alano poeta l. x.

Sola Gallia caret monstris.] Si corporeis careat,  
non tamen spiritualibus, iis scilicet, qui plura be-  
neficia ecclesiastica, vel dignitates, tanquam capia  
diversa sibi usurpant et astruunt, sicut de Vigilantio,  
in epist. ad eundem, beatus Hieronymus conqueritur.  
Epist. incipit: Nulla in orbe monstra, qua ut appa-  
ret, auctor usus est hoc loco. Monstra ecclesiastica  
ortum habuerunt maxime tempore Caroli Martelli  
circa annum 720. Unde ille merito æternas pœnas luit  
ut constat ex Vita S. S. Rigoberti archiep. Remensis  
et Eucherii Aurelian. ac etiam ex adnot. corporis ca-  
nonici 16, q. 1. Quia.

An cum dignitatis.] C. An dignitatis nomen: in  
idem vergit.

Forsan offenderetur.] Pro ambitione et superbia.  
Non omnino eliminandum ostenderetur, ut habet  
M. pro haberetur risu, vel, ut loquuntur, digito mon-  
straretur.

Appropriari ei.] Recte. Non autem approbari,  
ut M.

Quo teneam nodo.] N. S. nostra cum impressis  
Horat. l. i, ep. 1:

Quo teneam vultus mutantem Protea nodo?

Rusticus de Sancecio.] V. De Sancecio: addis  
quoque: proprium nomen oppidi, quod Latine dicitur  
Sanctum Cæsaris, quia Cæsar illud firmissime  
construxit ad tuendas Gallias.

Hanc etiam personam.] V. videbatur velle hic in-  
choari novum caput, sed esse infra tacite correxit,  
appositis in ora punctis quatuor rubris.

Multos breviarios.] Sana est lectio. Quid hoc M.  
multos binarios?

Moveat conicula.] Horatii hemistichia duo ex  
l. i, ep. 3.

Furtum etenim est.] Ita 1, q. 2. Clericos: Post  
B. Hieronymum ad Damasum papam, cujus verba  
sunt: Qui bonis parentum et opibus suis susten-  
tari possunt; si quod pauperum est accipiunt, sacri-  
legium profectio committunt, et per abusionem tali-  
um iudicium sibi manducant et bibunt. Clericos  
autem illos convenit ecclesiæ stipendiis sustentari,  
quibus parentum et propinquorum nulla suffra-  
gantur bona. Sed quid? etiam divites: Ita scire  
(ait C. in margine) habent triginta ecclesias, vel  
præbendas, vel dignitates, ut viginti arpennas vinearum  
vel terrarum.

Quid sit arpenna, vel arpenna terræ paucis edi-  
cam. Arpenna, Gallice Arpen, etiam aripennis La-  
tine dicitur. Hac voce utitur Gregorius Turon. Hist.  
Franc. lib. v, cap. 28, ubi scribens Chilpericum  
regem suos tributis gravasse, ait: Statuens, ut pos-  
sessor de propria terra unam amphoram vini per  
**418** aripennam redderet. Hæc dictio etiam in  
Chronici Reginonis legitur l. x codicis Visigothorum  
tit. x, c. 14; est autem idem quod iugeram (ut scri-  
bit Ragueau, de quo in notis ad caput præcedens)  
dictum quasi arvipendium, vel arvipennium. Sic  
veteres sanem vocabant, quo agros metabantur, vel  
perticas. Continet autem arvipennis, ut idem scribit,  
centum virgas, virga vero 26 pedes, aliquando minus  
habet secundum diversitatem locorum. Unde in  
quibusdam pagis mensurae aut longitudo virgæ ap-  
pensa est, vel inserta muro ecclesiæ, vel campaniis  
loci.

## CAPUT XXXIII.

Et sancta unitas.] *Unitas ab unico deducta est, unitas ab uno.*

*M.* pro unitas, ubique habet unitas. Unus ex multis dicitur, sed unicus solus est.

Unicus et pauper.] Unitate fidei, actuum, reddituum. *C. in latere.*

Fidei sacramentorum.] *V.* est fidei et sacramentum et morum. *Notarii abusus.*

Partire onus. *Hoc abest in C.*

## CAPUT XXXIV.

*M.* Caput præcedens continuat.

Qua quis singularitatem.] Ut Judæi et Pharisæi, *C. ad latus.*

Duplici matrimonio.] *Non*, de duplici numero uxorum, ut *M. et C.*

Induci possunt.] *M.* includi possunt.

Ad procreandum sobolem. Nil melius. Ergo exclude procurandum, ut rult *M.*

Si hæc susceperint.] *C. omissis* iis quæ sequuntur immediate, ait: Si hæc susceperint ad multiplicandum filios.

Eo quod Rachel.] *C. variat*: eo quod Rachel, Ecclesia aliqua scilicet, secundum in obventionibus temporalibus, fructibus, præponatur Liæ, secundum tamen in fructu spirituali: sed in margine videtur correctum pro nota: In obventionibus temporalibus præponitur Liæ secundum. *M. in textu eadem habet quæ C., demptis his*: Et temporalibus fructibus.

Quibus ecclesiis.] Quod tamen inhibetur 21, q. 1. Clericis.

Sed nec uni medico.] *M. vacat, usque* Item: In tales.

Ubi vertitur.] *C.* Ibi vertitur.

Deut., c. xxviii.] *C. LXIII. V. LXVII. M. XLIII.*

Ministret. *C.* ministret in ea.

Seu contrarium est.] *M.* Sed in contrarium. Etiam bene. *C. non sapit*: Sed continuum est eis.

419 Non pastinant.] *Non sodiunt ligone.* Quid pastinant *C.*?

Non paxillant.] *Paxillis non circumdant aut sepiunt.* A paxillis, pali dicuntur per abbreviationem, sicut ab axilla ala. Ita Cicero in Oratore.

Pro Marrantia.] *Exposuimus in notis ad c. 51.*

Cum in eis una die.] *M. omittit hæc, usque*: Sed in quadam.

Primus bigamiam.] *M.* Prius bigamiam. *Æquivalet.* Et deinceps.] *Tacet hic M. usque*: Item: Isaias. Relinquit hæredem.] *V.* Relinquant omnium hæredem congregatorum, etc. Peccat in numero, quia prius legit: Talis, etc.

Isaias, c. v.] *V. et C. c. XIII.*

Væ qui conjungitis.] *Et si ipse monachus, propalabo margines C. et M. dicentes*: Contra monachos incircumcisos magistris. Plura vide in Glossa morali in hunc locum Isaiæ.

Agnum agro.] *Vix revelo C.* argumentum argumentum.

Loci majoris.] *Nec male M.* Loci maris.

## CAPUT XXXV.

In Evang. Joan., c. 2. *V. et C. c. LXXXIX.* *Expositio hujus loci Scripturæ sumpta est in Glossa cum interl. tum ordii.*

Per ostium, Christum.] *V.* Per ostium id est per Christum humilem, scilicet ne erectus, etc. Duo magis placent, etsi *V.* suo sensu valeat. *C. in margine*: De falso ostio intrandi in ecclesiam. Hæc etiam in margine textus reposui.

Quoquo modo.] *C. notat in margine*: Triplici munere quoocunque, vel carnali affectu. *Per triplex manus intellige, manus a lingua, a manu et ab obsequio.* 1, q. 1. Sunt nonnulli.

Pseudo et mercenarius.] *M. omittit et, commate tamen distinguunt.*

Si non: quod non suum.] *C.* Si regimen anima-

*A* rum ei commissum est; si quod non suum est, ut patrimonium, etc.

Sicut raptor absconditus.] Hic est pejor raptor absconditus violento, ait *C. in latere.*

Abscondita Scripturarum.] *Subaudi aperit.* Hic plurimum variat *M.* Sic autem: Aperit amplioram viam ad beatitudinem, abscondita Scripturarum quærendo, non confessionium et consiliorum. Forte amanuensis scripsit quærendo non, pro quæstionum.

Ignorantiæ vel peccati.] *Glossa interl. est.*

De cujusmodi numinibus.] *V.* De cujus quatuor nominibus dicitur.

Ut generis.] *Abest in M. et V.*

De Ægypto.] *Omittit C. usque*: et oves illum seq. Vitæ merito et exemplo.] *Unicum V. addit, et exemplo, ex Glossa in x Joan.*

420 Veritas in promisso.] *Glossa in hunc locum.*

*B* Incendium æmulatorum.] *Glossa interlinealis in hunc locum*: Incendium invidorum.

Fructificatio virgæ.] *V.* fructificio virgæ.

In Numeris, c. xvii et xviii.] *Tria c. XLIII et XLIV.*

Ad Hebræos v.] *C. et M.* Ad Heb. vii.

Nec quisquam.] *Margines duo*: Quoocunque modo, nisi (*M.* per Christum potentem) secundum Christum potest.

Duos tantum elegerunt.] *Barsabam et Yathiam Act. 1.*

Per peregrina et cæca.] *Per ex solo V.*

## CAPUT XXXVI.

*V.* Prosequitur præcedens caput absque ulla intercapedine.

Coritarum.] *V.* Coreitarum. *C.* vix dico: Corintharum. Quinam sint Coritæ et quam grave malum sit eorum intrusio ad ecclesiastica beneficia, dicitur infra c. 41.

*C* Et majorum.] *Per majores, intellige potentes viros sua auctoritate clericos intrudentes in beneficia ecclesiastica. C. pro majorum, legit aliorum.*

Hier. in epistola sua.] *Horum loco dicerem*: Hieronymus in commentario in c. 1 Epistolæ ad Titum, sicut citatur 8, q. 1. Moyses.

Ut non querant.] *Resitui ex originali et ex Gratiano* 8, q. 1. Moyses. *Tria*: Ut nequeant.

Amant privato amore.] *Id ad sanguinitas pertinet.* Dicuntur sanguinitas, quia ratione sanguinis a parentibus et cognatis sunt introducti. Coritæ, qui per potentiam et auctoritatem majoris intrusi sunt. Simoniaci, qui pecunia aut alia re vel obsequio, pretio æstimabili, intromissi sunt. Ad hæc accedit margo: *C.* Cato nullos dilexit vel odivit privato amore vel odio, sed vitæ merito:

.... Privati nil habet ista domus.

Verba tamen illa: privato amore, non sunt in Hieronymo nec Gratiano.

Quasi ad horam.] *Nam, ut idem margo*: Captus et crucifixus inermis fuit. *Eadem c. 27 habentur.*

Sed gladii, contis.] *A Boetio monitus, ut census restituendum De cons. phil. Is enim*: Tu cui nunc contum, gladiumque pertimescis sollicitus, etc. Contus pertica est gracilis, acuta ferro, deforsatou apta. Alias, præter acutum, etiam aduncum habet ferrum. Tali utuntur nautæ, ut loca navi nociva detegant. Hinc percontor, ut placet Donato, quod est INQUIRO. Hodie percontor. *V. legit*: Sed gladiis conctis. *C.* Sed gladiis cruentis. *M.* Sed gladiis cinctis. Quanta adversitas!

Trium modorum eligendi.] *M.* Prædictorum trium virum eligendi.

Præsit morum honestate.] *Hæc vide* 1, q. 1. Hi quoocunque: et: Villissimus.

Simoniam fuit.] *Quia erat venditio rei sacræ*

421 Si sacerdotium idolorum.] *Vere non erat Simoniam, quia idolum non est res sacræ; sed quia ab*

idololatriæ talis habebatur erat Simonia, sicut Antiochus volens spoliare templum in Persepoli erat snerilegus. II Machab., c. IX.

Sacerdotes excelsorum.] C. et M. Quod sacerdotes excelsorum, honestatem morum et ritum vivendi, habebant de officio prædicare.

In Luca, c. II.] M. c. LXII. C. LVII.

Ut de illis.] V. addit escam: Ut det illis escam. Bonum quidem ex Psalm. CXLIV, sed non ad rem.

Amurcam.] Olei sæcem.

Sacerdotibus Belis.] C. Beli.

In Sancta sanctorum.] V. et M. In coctam sanctorum.

Deut. c. XX.] Tris, LXXXVIII.

Alius dedicit eam.] M. inter lineas super dedicit, legit, intret.

Fungatur officio ejus.] C. horum loco habet: Et alius accipiat eam. Fallitur.

Ædagogis indigent.] Memini illius comici: Cui opus est patrono, mihi parant defensores, Et cui opus est pædago, mihi instituunt doctorem. An non pertinescit dux religiosorum fieri, inquit B. Gregorius, qui miles nunquam exiit? Registri I. IV, c. 95.

Prælati viriles ætate.] Extra de elect. episcopi ætas statuitur xxx annorum, curati 25, beneficiati simp. 24. Cum in cunctis. Alioquin infra constitutam ætatem electi, beneficio privandi sunt. Ibid. paragrafo, inferiora: Clerici, conc. Trid., sess. 23, c. 6.

Qui in virtute.] Operum, exemplorum, doctrinæ virtutum. Margines duo.

De inter bona, meliora.] M. in latere, a simili probat, ut: De pisis eligendis ad esum ab ancilla.

Notificari.] M. ad latus: Et deprehendi.

Quotiescunque ab homine.] C. Quotiescunque unquam ab homine. M. Quoties unquam ab homine.

Caro et sanguis.] Ratio scilicet consanguinitatis, non scientiæ, non morum, aut alterius prærogatiæ in beneficiato, aut beneficiando requisitæ.

Peccatum alterius generis.] Nempe, acceptionis personæ. Graviter enim peccat, qui, etiamsi digno (dignitorem tamen prætermittens) confert beneficium eccl. Id docet S. Tho. 2-2, q. 73, c. 2. Quanto magis peccat, qui indigno confert? Indigno autem, quantum ad scientiam necessariam, vel morum compositionem, vel aptitudinem ad exercendum officium. Qui enim in uno tantum horum trium peccat, convincitur de injustitia in acceptione personæ commissa. Non est autem Simonia, nisi conferens intendat aliquod bonum proprium. Idem ibidem q. 63, art. 1, c. et 2 ad 3. Item, q. 110, art. 5 ad 2.

Et Mortale.] Ne Verbum prolongatum potius quam abbreviatum reddam in examine hujus capituli, consulto supersedeo, lectorem remittens ad S. Thomam 2-2, 422 q. 63, art. 2. Alensem p. II, q. 136, m. 2. Franciscum Sylvium Duacensem academici S. T. doctorem in hunc locum S. Thomæ, ubi casus recitantur, in quibus consanguineo licet conferre beneficium ecclesiasticum. Hodie adolescentes beneficiantur nec scientia, nec sufficientia, ad officium peragendum capaces. Excusantur in ea quod probabiliter futuri sint digni, cum ætate maturaverint. Sed attendant collatores, quod beneficium datur propter officium.

Non ditinio.] Desinit hodie infiniti beneficiati, et quidam absque ullo serupulo.

Obsequium sordidum.] Adulatorium et hujusmodi. Ita margines duo. Per obsequium sordidum, intellige servitium indebitum impensum, uti ait B. Hieronim. VII, in Psal. xxv, ad illud: Dextera eorum repleta est muveribus, ubi triplex munus distinguit.

Ad sumptus episcopi.] M. in textu legebat: Assumptus, at in ora sic correxit: Assumptus pro-

prios cum aliquo mi... pro beneficio ecclesiastico suum est.

Mallet esse fur.] Ex duobus malis, minus eligendum est. Fur fustigari præcipitur, latro occidi, prout c. 41 ostenditur. Fur domos invadit ut rapiat: latro in via homines spoliat et non raro spoliatos perimit. Unde Horatius: Ut jugulent homines surgunt de nocte latrones.

Quam Corita.] Datur ratio infra c. 41.

### CAPUT XXXVII.

Ut ecclesiast. sacramenta præter matrim.] Cum definitum sit in concilio Tridentino et Florentino omnia sacramenta gratiam conferre, non est id negandum de matrimonio. Sed auctor videtur secutus magistrum Sent. in 4, dist. 2, ubi inter sacramenta sic distinguit, quod alia sint in remedium contra peccatum, et gratiam adiutricem conferunt, ut baptismus; alia in remedium tantum sunt, ut conjugium, ubi merito in margine notatum est: Illic non recte sentit Magister. Attamen S. Thomas in eadem dist. scribens. Magistrum ab errore vendicat, dicendo, dum ait matrimonium esse tantum in remedium, loqui de fine vel effectu ad quem principaliter et directe est institutum. Et si enim omnia sacramenta valeant contra peccatum et auxilium præstent ad bene vivendum, recte tamen sic distinguuntur, quod quædam sint principaliter instituta ad juvandum hominem in bono, ut confirmatio, eucharistia et ordo; quædam ad remedium contra peccatum, vel delendum ut penitentia et extrema unctio, vel vitandum ut matrimonium. Unde B. Thomas: Matrimonium directe ordinatur ad reprimendum concupiscentiam, quæ concurrat ad actum matrimonii, et ideo, inquit, Magister dicit, quod matrimonium est tantum in remedium, sed hoc est per gratiam, quæ in eo confertur. Sic ille: Baptismus vero est ad utrumque effectum. Per eum enim vetus homo moritur, et novus nascitur.

423 Ecclesiæ consecrata.] V. vasa et vestes, ecclesia consecrata.

Prima impretabilia sunt.] Nimirum, virtutes et miracula, ut supra habetur.

Conflata omnibus vendi.] Vasa et vestes ecclesiæ ratione materiæ vendi possunt (dammodo nil pro consecratione accipiatur) et ad usus profanos converti, ablata tamen prius forma, et similiter vasij contractis. Nam post concussionem censetur purum metallum. Videatur S. Tho. 2-2, q. 100, a 4 ad 2.

Deo semel dicta.] De consec., dist. 5. Nemo. Archid. Item causa 1, q. 3: Si quis objecerit. Extra de religiosis domibus c. Ad hæc, et in VI, Regula 51. Semel Deo dictum, non est ad usus humanos ulterius transferendum.

In Num., cap. xxxi.] M. et V. c. lxxvi in fine.

Ergo pro tricenis.] Id solvit S. Tho. 2-2, q. 100, a: 3, ad 2.

Sie qui dignitatem.] M. Sed qui digni. Non submissurus collum.] M. et C. submissurum. Notam et indicam.] Indicam, signum vocat. C. indicia.

Pactio vocalis.] M. pactio voluntaria. Non sapit. Indicata est.] Tris sic habent.

Effectiva Simonix.] Non affectiva, ut M.

Dare autem est.] C. dare autem est, quandocumque dare illud vel accipere. M. dare autem est quandocumque ita et accipere.

Per conjecturas.] Ut si dixerit: Ingratus est mihi ille cui benefeci. Ita margines duo.

Ingressus ejus in illud.] C. ingressus ejus ad tale, etc.

Vel frustulum.] Purum frustum. Hoc exprimit M. in margine: Truzun Gallice: une aruche.

Collatum a sacerdote.] Non, illatum a sacerdote, ut M. et C.

Non idcirco alligatur.] V. legebat in textu quod

duo in ora laterali: Non idcirco attitatur, alligatur. etc.

## CAPUT XXXVIII.

Fractura ostii.] V. Fractiva, at infra fractura. Quod est Christus.] M. Qui est Christus.

Ab obsequio.] Seu ut V. ab officio. Hæc vide: 1. q. 1. Sunt nonnulli.

Ex Moral. B. Greg.] Libro ix, cap. 17. Sed an non B. Hieronymi verba sint t. VII, in Psal. xxv, ad illud: Dextera eorum repleta est muneribus, iudicat æquus lector.

Pro rei corporalis.] Hæc sunt B. Gregorii verba loco supra citato.

Sordidæ obsecutionis.] De qua B. Thom. 2-2, q. 100, a. 5, ad 1.

At videtur loqui.] V. aut videtur loqui.

424 Cum prava spe.] C. cum parva specie dantis et accipientis.

Expectationis et concepti.] Hæc in textu reposuit, ut V. movebat, etsi M. et C. in ora tantum legant.

Usuram ergo et nummus.] Parit subaudi. Hæc ex V. descripsi. Nam M. Usuram ergo et nummus obsecutionis citra pactionem. Ita quidem, nec impensa obsequii sordida fuerit, si honesta. Puta, etc. C. Usuram ergo nummus obsecutionis execratione circa pactionem, ita quidem nec impensa obsequii sordida fuerit, si honesta, puta si datus, etc.

Impignaverit.] M. impugnavit. Male.

Quia non statim.] M. Quod non statim.

Triennialibus.] V. et M. Tricenalisibus.

Subtrahent.] M. Subtrahuntur Ecclesiæ.

Assignaret.] V. addebat in textu quod solus M. in margine habet: Ut papa Alexander.

Elemosyna.] C. Episcopus.

Ex parte utriusque.] Dantis acilicet et accipientis. V. et M. Ex spe utriusque. Si bene sic: ex spe, supple, accipiendi aliquid.

Per se vel alium.] Non daco omittenda quæ in ora inferiori C. deprehendi. Hæc sunt: Mos est ecclesiarum quarundam, cum quis instituitur in ecclesiasticum beneficium, jurabit quod non dedit, nec promisit, commodavit, nec alius pro eo, se sciente pecuniam vel obsequium cum pactione, quo magis hoc beneficium conferatur. M. (hoc est forte magister auctor hujus operis.) Sed mihi videtur addendum esse, nec sine pactione, nec cum pactione. Recte: quia in hunc finem posset dari pecunia nullo interveniente pacto.

Occulte, resignandum.] Nequaquam, occulte, reservandum, ut M.

Hoc esse Simoniam.] V. Hunc esse Simoniacum nisi reus, etc.

Si sine distinctione.] C. Si minime distinctione. Obscure dictum.

Plura quam oblata.] C. Plura quam allata. Utique placet, quia hic modus loquendi hodie frequens est et usitatus. Puellæ enim intrantes monasteria dicuntur, non offerre, sed secum ferre annuos redditus, seu pecuniæ summam.

Vel si distinguatur.] C. Vel si dijudicatus inter sua, seu discre. us.

Temporales redditus.] M. Corporales redditus.

Quod si perpetuus.] Qualiter excusabuntur abbatisse aut monasterium rectrices, quæ cum parentibus puellæ monasterium intraturæ, non dicam conveniunt, sed, ad instar muliercularum fori venalis, mercantur pro duobus millibus florenorum et amplius? Proh pudor! ergo pauperibus puellis, honestissimis tamen, et moribus et pietate laudabilibus, ostium monasterii clausum erit? Hodie videtur, juxta illud poetæ:

Si nihil attuleris, ibis, Howere, foras.

Utinam tales monita B. Hieronymi attente audierint, qui cap. 5 Reg. ex operibus collectæ, sic ait: Detestabilem hæresim Simonix, quam communi pravitæ diaboli 425 moniales assuetæ committunt, etiam

in auditu horreat vestra societas. Et infra: Ad vos venientes sorores, ad sanctas Christi suscipite nuptias gratis; præponatur sanctitas, pecuniæ; exquiratur bonitas vitæ, non generositas carnis, non utilitas mundi. Nulla omnino pactione, nulla opinio, quæ mentis puritatem perturbat, præveniat. Præterea 1, quæst. 2, in fine: Multorum auctoritatibus luce claris constat, quod ab ingressuris monasterii non licet pecuniam exigere, ne et ille qui exigit, et ille qui solvit, Simonix crimen incurrat.

Ista augmentum.] M. Cum enim ita augmentum. Mihi non benevolis.] M. Mihi non benevoli.

Quid si non sint famit.] Hæc usque: sed nunquid, absunt in M.

Ubi ordiner.] C. et V. Ut ordiner.

Etiā si non præcesserit.] M. hæc omittit, usque: Extendit autem; V. vero discrepat: Etiam si ante susceptionem et examinationem ei dederō, qui tamen sum dignus examinari, non erit vitiosus ingressus, cum penes eum non sit cura ordinationis. V. hic observat ritum et morem hodiernum. Ostiarius enim ad portam cameræ in qua fit examen ordinandorum stat, et illam diligenter custodit, ne ordinandi confuse simul intrent. Huic potest dari nummulus ratione famulatus, non vero ordinis suscipiendi. Nec decet ostiarium quicquam exigere: vel extorquere ab intrantibus, eo quod stipendia ab episcopo domino suo percipiat.

Capellanus ordinatoris.] M. et V. cap. ordinatis. Dicit, ordinatoris, non episcopi, quia etiam abbates sunt qui ordines conferunt, infra tamen presbyteratus ordinem.

Manutergium.] Sudarium quo manus tergantur: de quo dist. 25, c. 1, parag. Ad subdiaconum.

Acceptit vkhua.] Mater ejus qui ordinator.

Archigallus.] Forte archidiaconus est.

Causa presentandi.] M. verbum presentandi omittit.

Canipulum.] M. quinipulum. V. Kenipulum.

Hoc vocabulum supra in notis ad c. 22. exposuimus. Unde Gregorius.] Ipse est Rom. 39 in Evang. Tria legebant Augustinus.

Acceptio.] Cur non acceptatione cum B. Gregorio? Dato patronis præmio.] Recte secundum doctrinam beati Gregorii, sed quidam sciolus voluit corrigere textum M. addito in margine portiois pro patronis.

Emitt peccatum.] V. Emittit peccatum.

Non dissimulamus.] Permodica Simonia est, si Simonia est. Margines C. et M.

426 Tibi paradisum.] C. tibi parem.

Magistrum Arnulphum.] C. Hervulphum.

Canipulum.] De hoc dixi paulo supra.

## CAPUT XXXIX.

M. Nec titulo novo, nec ulla intercapedine caput dividit.

Ecclesiæ redimenta.] Ly redimenda abest in A. Unde Cyriacus.] Hæc habentur T. F. Surii, in Vita S. Marcelli.

Saporis regis.] Non Saponis, ut M. et C.

Dona ab offerentibus.] Hæc, usque, gratiam, abest in M. et C.

A Deo graviter.] Iterumque hæc tria verba omittentur. De pœna Simoniacorum legitur 1, q. 1. Quidquid invisibilis.

## CAPUT XL.

Hæc ratione.] M. et V. conjungunt cum precedentibus hoc modo: Et quod facit Simoniam hæc ratione commutatio. Pactione, etc. V. vero quadam linea recenti manu subducta, sic corrigi, ut commutatio et pactione puncto non separantur. C. Et quod facit Simoniam. Hæc ratio, commercio, pactione, etc.

Hujus commutationis.] C. hujusmodi conditionis. Simoniacæ illud acquirit.] M. incorrecta repetit quod prius: Ille tamen Simoniacæ dabit nepoti suo.

Et reddituum ex loculis.] M. ad illud reddituum legit in ora laterali: Trunsum. De hoc vocabulo dixi in notis ad c. 37.

Ecclesia alicujus.] *M.* omnes præbendæ alicujus *A* persona, omittit Ecclesia.

Nævum habere.] *C.* Venenum habere. Nævus est macula corporis. *B. Bernardus, ser. 71, in Cantica* : Quod si in conscientia nævus fuerit, nec quod ex ea prodierit, carebit nævo.

Nisi gratis detur.] *Videatur 1, q. 1. Gratia.*

Non enim a Deo.] *V. et M.* Nisi enim a Deo vocatus, nisi per eum ascendas (*M.* accedat) nisigratis accipias, scilicet ut nihil tuum interponas, tibi sumis honorem.

Aliunde intras.] *M. et V.* Aliunde intras quam per ostium, aliunde ascendis (*M.* descendis) ab alio, etc.

Licet cum voluntate.] *M.* Licet in voluntate mala. Super agenda.] *M.* Super agenda pensione.

Maxime habita.] *M.* habita, maxime inter claustrales.

427 Si inter clericum.] *C.* Sed inter clericum. Et vicarium temporalem.] *C.* Et vicarium perpetuum. *Male.*

#### CAPUT XLII.

In Ecclesiam.] *Hoc, solum V. legebat.*

Sic autem intrusi.] *C.* nunc autem intrusi.

Sicut enim latro.] *M.* Si enim latro, etc.

(Chorita vero.) *Sed ille vero, ut M. et C.*

Exceptiones.] *Hoc verbum omittit M.*

Sanctitatem vel sinceritatem.] *Ly* sanctitatem vel, non habent *V. et M.*

Ex quibus confabatur.] *Hic deficit V. usque ad finem capituli.*

#### CAPUT XLIII.

Ozias etiam.] *M. omisso exemplo Ozæ, Ozæ meminit hoc modo* : Oza etiam, quia indebite tetigit arcam Domini.] *Facile fuit amanuensi falli in scribendo. Nam nominis utriusque, sicut et historiarum, magna est affinitas. C. pro Ozias legit Oza.*

Tanquam si sacerdos.] *Hæc, usque lepra percussus, ex solo V. desumpti. Vide an non bene ex II Paral. xxvi.*

Ita et Oza.] *V. deficit usque ad finem capituli.*

#### CAPUT XLIIII.

*V. pro titulo* : Contra sanguinitas. *Summarium hujus capituli sumptum est ex Michæa iii.*

Impedimento esse.] *C.* impedimentum esse, ut ante.

Fraudaturum et spol.] *C. et V.* Fraudamus et spoliamus.

Et bonis suis.] *C. et donis suis.*

De intrantibus per carnem.] *Hinc, usque, in ordinum et benef. deficiunt C. et M.*

Ait Michæas.] *Restitui pro Isaias. Videatur Michæas, c. iii et comment. B. Hieronymi in hunc locum. Ibi enim diserte de præsentii materia edisserit.*

Item Hieronymus.] *Supra, initio cap. xxxvi citatus est hic locus ex 8, quæst. 1. Moyses.*

Ananias et Sapphira.] *Non Abdias et Sapphira, ut C.*

Tamen ecclesiasticum.] *V. Sed ecclesiasticum, etc. M. Ut ecclesiast.*

Probitas ejus exigat.] *V. probitas ejus exstinguat et excludat. M. proprietas ejus exstinguat, at in margine excludat.*

428 Quasi præscriptione.] *Non potest esse præscriptio. Non enim firmatur tractu temporis quod de jure a principio non subsistit. Ita Regula xviii, in 6.*

#### CAPUT XLV.

In I ad Cor., c. xii.] *Duo c. lx. M. xl. Ad hæc videatur B. Gregorius xxx Moral., c. vi in medio.*

Exemptio et subtractio.] *C.* exceptio vel subtractio, utique valet.

Et in utilitate.] *V. et M.* auctoritate majoris, alia absunt.

De consideratione.] *Hoc opus B. Bernardi in libros quinque divisus est. Quæ ergo hic citantur, videntur t. iii paulo ante finem ex quo multa quoque*

*ad materiam præsentem pertinentia colligi possunt.*

In deliciis paradisi.] *Ezech. verba c. xxviii* : *Constat præterea commentarium B. Hier. in hunc locum, vel in illud Psal. lxxxii* : Et sicut unus de principibus cadetis ; tibi enim non signaculum similitudinis, sed resignaculum legit.

Quinquagenarios.] *Tria addunt ex Græco* : πεντακονταρχους. *Sed cur idem bis repetebant ?*

Millenarios.] *Ex interpretatione LXX* : nam Hebr. non habent.

Si turbasset.] *C.* turpasset. *Male. Nam sequitur infra* : Ne turbatio et scissio, etc.

Nisi cum aliquid.] *M. deficit hic, usque* : Vel ad Hur.

Ad Rom. xiii.] *Tria xlii.*

Ad Heb. xiii.] *Tria xxii.*

Minoribus vel major.] *C. et M. loco vel habent et. Nec ecclesiasticæ.] Duo eadem* : Nec ecclesiastico.

Feudo vel hominio.] *Nonnulli homagium pro hominibus usurpant, ut Casarius et alii. Est vero homagium astrictio servitutis facta domino per pactio-*  
*nem, promittente homine libero fidelitatem, seque constituente hominem vel vasallum illius. C. in textu legebat domino pro hominio, sed perperam.*

Nec Ecclesia persona.] *Hoc est, congregatio vel communitas non est persona, ut ad modum personæ puniatur. Nam quod a multitudine peccatur, vel ab eo qui multitudinem habet sociam, non punitur ab Ecclesia, sed defertur. Ita 25, q. 4. Non potest. V. sic variat hoc loco* : Sed nec Ecclesia personam, ut personaliter puniatur.

Personaliter.] *Sicut filii, ait M. in margine.*

Obligetur hominio.] *Non domino, ut iterum C.*

Et minori a quo.] *G. non placet idem bis repetens. Audi* : Et successori a quo potest absolvi et minori a quo non potest absolvi per majorem.

Et iste obligatur.] *M. ut ille obligatur. Ad hæc excipe margines C. et M. describentes 429 consuetudinem quarundam Ecclesiarum, dum clerici in illis instituuntur beneficiati* : Juro tibi et successoribus tuis, et huic Ecclesiæ reverentiam et obedientiam (*C. obedientiam reverenter, sed vitiose*) præstiturum.

Sacram. collatione.] *Fallitur M. Sacramentorum conclusione.*

Ergo nec jurisdictione.] *Subandi, ut ante, privare. C. sic variat* : Ergo nec jurisdictionem collationis ordinis.

Excommunicatus juste.] *V. pro juste, habet jure, aequivalet. M. vitiose iste pro juste.*

Qui cum ligavit.] *M. tacet hic, usque* : Auctori:ate majoris.

Diligite justitiam.] *Duo margines etiam hanc auctoritatem suggerunt ex Psal. ii* : Et nunc, reges, intelligite, erubimini qui judicatis terram. Cui hæc posset addi ex Psal. xcviij : Honor regis judicium diligit.

In qua præpositi estis.] *Restitui ex V. Nam duo alia admodum obscure legebant* : In quo præpositi estis iudices et majores, delinquentes (*quis sensus ?*) subditi et inferiores.

Sed nec etiam tunc.] *Regula juris 76, in 6.*

II Cor. xiii.] *Tria xviii,*

Fuisse vel esse.] *Ly* vel esse omittent *V. et M.*

Judicium viii.] *duo, præter V. Judic. x, in fine.*

Contra altare Domini.] *C. contra Dominium.*

Immolaticium.] *C. immolantium.*

Et de Episcopatu.] *Hoc omisso, sic C.* In episcopatu illius, et non sub episcopo.

Et in episcopatu.] *C. de episcopatu (alia reticet) ipsius. Ad hæc accedit exemplum abbatis Sugerii in marginibus C. et M. relatum. Tale est* : Sugerius abbas laborans in extremis, vocavit dominum episcopum Parisiensem, eique ut filius patri, confessus est, asserens se non procurasse emancipationem monasterii sui a potestate (*C. ut a potestate*) Ecclesiæ Parisiensis, sed diaconum quemdam.

Si enim cornua mitræ.] *Per mitræ cornua Notum*

et *Vetus Testamentum* significatur, ut patet ex *Glossa A* in illud *Matthæi v*: Vos estis sal terræ. Unde *B. Benedictus Regulæ suæ c. 64*: Debet prælati esse doctus lege divina, ut sciat, et sit, unde proferat nova et vetera; sciatque magis oportere sibi prodesse *spirituali doctrina et exemplo*, quam præesse, corporali præsentia vel cura temporalium.

Ex scedula.] Hoc est ex parva scheda vel chartula implicata ad figuram: seu speciem mitræ. In scholis abedariis solent similia effugere pueruli otiosuli. *V. et M.* ex cedula. *C.* ex sedula. Nil sapiunt.

Si annulus ejus.] *Dicti pueri nempè.*

Et si repeti potest.] *Seu reiterari potest.*

*Gilbertus episc.*] *Cognomento de la Porée, seu Porretanus.* Fuit *61 episc. Pictav. 430* ut ex catalogo patet in *Gallia Christ. Claudii Roberti.* Multa scripsit, et errores suos coram *Eugenio III, papa*, anno *1148*, præsentè *S. Bernardo*, abjuravit. *Baronius* anno præfato.

Cum impositione manus.] Hoc est, non imprimi characterem.

Quæ jam facta est ex parte.] Post hæc, sequitur in *V.* de qua *Apostolus*, etc. *Ala* omittit.

A Romano regno.] *Duo margines*: A quo jam *Græcia* recessit. Huc revoco duplex exemplum quod ex illis marginibus collegi. Absolutus a *papa Alexandro.* (*M.* inter lineas addit: Favore personæ) quem excommunicaverat *S. Lucas* de *Hungaria* quia non satisfecit *sancto Lucæ*; iterum et iterum est ab eo excommunicatus, et ideo idem *Lucas* ab *Alexandro* est suspensus, deinde excommunicatus, sicque mortuus est: pro quo miracula multa *Deus* post mortem ejus operatus est.

Quidam etiam comes excommunicatus ab episcopo ordinario, post absolutus auctoritate papæ, a duobus aliis adhuc credidit se ligatum esse. Unde ad proprium episcopum confugit, et ei confessus est, et satisfecit. Sicque absolutus recessit sine scrupulo.

Opponendo induco.] *C.* oppon. judico.

Legeque privata ducta.] *C.* nec male ductus, si ad papam fiat relatio.

Consules et procons.] *M.* in laterali ora: *Episcopi* et *archiepiscopi*.

Omnia Cæsar ait.] Ex *Lucano l. 11*, vel *Alano l. 1*, in fine.

#### CAPUT XLV.

Vel executionis.] Ita *C.* Duo autem obsecutionis sordidæ tantum.

Munus enim gratis.] *M.* et *C.* Minus enim gratis. Non audiunt.

Oleum in ossibus.] *C.* in os ejus.

Augustinus: Oleum.] *Idem in Psal. cxi*: Homines, cum falsa laude aliquem irriserint, hoc etiam de illo dicunt: Unxi illi caput.

Venditores olei.] Verba *B. Hier.* in *c. xxv Matth.* Ranæ sunt adulatores.] *De quibus B. Aug., t. X, serm. 87* De tempore; *B. Hier.* in *Psal. civ.*

Turba salutantum.] Versus *Claudiani* in *Ruffinum lib. 1*. Sic *margo C.* exponit hæc verba *Turba salutantum*: Adulatorum, inquit, applaudentium, vel potius occulti detractores. Memini illius distichi *Petri de Riga* in *Aurora* sua nondum in lucem edita; sed brevi, *Deo* rires donante, edenda. Sic in *c. viii Exodi*:

Musca canina cibos maculans, pungensque, gulosos mordentesque fero dente notare potest.

Cimiphes.] *M.* in margine: Muscæ minutæ. De his idem *Petrus de Riga* ibidem:

431 Rana loquax, hæresim signat, strepit hæc, [strepsit illa;

Turget clamoris illa vel illa sonis.

Discurrunt culices, hominum turbando quietem, designantque vagos qui sine pace manent.

onymia.] *Musca canina.* Margines duo.

uge, euge.] *Primum* irrisorium secundum adulatorium. *Idem.*

Exit integer ] *V.* erit integer.

Qui adulatorie.] Hoc redolet *Glossam interl.* in hunc locum.

Et capita Ecclesiæ.] *M.* et capita ejus.

Cui caput est ægrum.] *C.* cui caput infirmum. Etiam placet.

Error enim principis.] *Hic, usque*: Item, tacet *C.* Adeo severus.] *C.* adeo secutus. *Fragm. Cumberon.* Nullus ita rigidus est, et severus vel secutus. Quo cades cum ascendere.] Ita ] *V.* sed duo cum frag. *Cumberon.* Qua cades, supple lingua, et tolerabilis est lectio.

Et tu servatum.] Ex *Juvenalis sat. 4, m. s.* et exemplaribus excusis restitui sic cum *Fragm. Camb.* alioquin tria exemplaria ordinaria:

In tua servatur consumere sæcula rhombum.

Accipit endromidem.] Restitui ex nostro *Juven. m. s.* *Tria* endromadem. *Endromis vestis est spissa* (seu ut *margo C.* pellicea vulpina) ad arcendum injurias brumales accommodatissima.

Ob hoc timendæ sunt.] *Seneca l. vi De beneficiis, c. 30.* Non absimilia videlo apud *B. Hier.* in *c. xxxiv Ezech.* ad illud: Quod crassum erat occidebatis.

Comitem sibi.] *C.* non placet: committere sibi.

Solus Demaratus.] Non Demaratus ut *M.* Consule *Senecam vi De beneficiis, cap. 31.*

Ii sunt sirenes.] *Boetii verba De cons. philos. prosa 1, l. 1.*

Cum Ulysse.] Hoc *Senecam* redolet ultima periodo ep. 56, et ex eo loco restitui *Ulysse* pro *Ulixæ*.

Unde *Hieronymus.*] *Lib. 1 adversus Pelag., c. 9.* Item, to. IX, ad *Demetriadem De Virg., post medium.*

Mentum Amasæ.] Nequaquam *Amasæ*, ut *C.*

In inguine.] *Tria exemplaria sic habent.* Verum si historiam *II Reg. xx*, attendas, conperies *Amasæ* non in inguine percussum, sed in latere. *Abner* autem, qui in dolo quoque ab eodem *Joab* interfectus est, in inguine ictum accepit. *Hujus dolosi Joab* prodicionem exponit *B. Greg. Moral. xv, c. 5* in fine.

Gladius est oculus.] *V.* gladius est acutus.

Jeremiæ xxxviii.] *C.* et *V.* cxixv.

Prophetæ pacifici.] Et si *M.* solum legat prophetæ, recte tamen illius meminuit. Nam *Glossa* in hunc locum: *Viri pacifici*, etc. ait: *Prophetæ falsi* denuntiantes pacem tibi.

432 Et nutrix superbæ.] Margines *C.* et *M.* Quia, . . . . . At illi

Surgebant cristæ.

[*Juven., sat. 4.*

Cum Deo loquamur singul.] *Ut ibi*: Da mihi, Domine, sedium tuarum, etc. *Sap. ix.* Item *David*: Da mihi intellectum ut discam mandata tua. *Psal. cxviii.*

Homini loquimur pluraliter.] Hunc modum loquendi sæpissime usurpat *Cæsar* in libris exemplorum memorab. Sic enim, Domine, dedistis mihi, etc. Invaluit quoque ille nos loquendi in *er Gallos*, ut nunquam, vel saltem rarissime pronomine tu utantur in singulari, sed in plurali, etiam si unum tantum persone loquantur. Vos dedistis, pro tu dedisti, et sic de cæteris.

Velis eam nominare.] *M.* Vel ea nominare,

*Carthag. iv, dist. 56.*] Duo dist. (seu capite) 46. *M. 14.*

*Hieronymus* in epist.] *Ad Eustochium De custodia virg. Fere eadem* invenies in epist. ad *Celantiam*, quæ incipit: *Vetus Scripturæ* celebrata. Præter hæc, quæso, *Senecam* vide ep. 425 in medio.

*Eccli., c. xiii.*] *Tria xl.*

*Deut., xiv.*] *V. xciii. M. lxx. C. xlv.*

*Cantic. amoris i.*] *M* et *C. ii.*

In mendacio.] *Hic varietas est. C.* quia ignorans (duo ignoras) te in meditatione et adulatione delectata.

*Isaia c. iii.*] *V. et C. viii. M. vii*

#### CAPUT XLVI.

Summarium hujus capituli tale est in *V.* Contra eos

qui illicite, vel etiam licite ab aliis acquisita, quasi licite accipiunt etiam scientes, et sine inquisitione. Et etiam licitorum.] *Hoc, usque Restat abest in V.*

Vendi videtur.] C. Mundi utitur, loco vendi, etc. In quibus enim.] *Varietas hic est.* In quibus enim (ait C.) ita non habemus jus domini, in alios transferre nequimus, M. in quibus enim jus non habemus, jus domini in alios transferre nequimus.

Non dimittitur peccatum.] *Regula 4 juris in sexto, in pias causas.* Margines C. et M. De inventis, usucaptis, et prescriptis forte potest fieri elemosyna, ignorato (C. ignorante) Domino, et si conscientia non remordeat. Videatur 14, q. 3 per totum.

Potior est pars possidentis.] *Regula 65 in sexto.* Acceperit quis decem.] *Nempe solidos.* Per illam regulam.] *De qua supra, quæ est 65 in sexto.*

433 A secundariis acceptor.] V. acceptionibus pro acceptoribus.

Stephani abbatia 2.] *Quidam hunc Stephanum statuunt 3 abbatem Cisterciensem. Inter eos Joannes d'Assignies meritiſſimus abbas Nizellensis in libro suo Gallico, cui titulus: Le cabinet des choses les plus signalées du sacré ordre de Cîteaux. Item Chrysothomus Henriquez in Menologio ordinis Cisterciensis, die 28 Martii et 17 Aprilis, ubi late de eo agit. Petrus tamen Cantor etiam infra c. 105 secundum vocat.*

Divisiu mendicantibus.] M. divisio mendic. C. divisum mendic.

Cadum vini dabant.] *Per cadum non intelligamus fideliã, seu ut vulgo filiã, sed vasculum portatile quingue aut sex lota Belgica continens. Gallice, Cacque ou barrile. Sic enim Budæus l. v De asse, ante medium: Cadi formam turbinatam, id est conii et styrobyli, hoc est nucis pinæ similem fuisse ex Plinio intelligimus; qui l. xvii De aloe loquens, turbines cadorum dixit. Utebantur autem antiqui ad salsamentu etiam condenda. Hæc ille.*

Ex omnia distribuit.] M. Ea omnibus distribuit. Illa puto sola quæ ab illo pastore Simoniaci acciperat.

Pulmentarium.] *Isidorus l. xx Etym. c. 2. Pulmentum, inquit, a pulte derivatur. Sive eniã pulis, sive quid aliud alicuius [per]missione sumatur, pulmentum proprie dicitur.*

Pulmentum dicerem omne opsonium quod cum pane comeditur, sive ex herbis, piscibus, aut alia materia vesca conditum aut paratum sit. Hoc videtur innuere beatus Pater Benedictus in Regula: Sufficere credimus, inquit, ad refectorem quotidianam tam sextæ quam nonæ omnibus mensis cocta, duo pulmentaria propter diversorum infirmitates, ut forte qui ex uno non potuerit edere, ex alio reficiatur.

Religiosi passim.] *Huc revocandum puto exemplum unum quod in ima ora C. et M. vidi subscriptum. Tale est: Exempto etiam militis obviantis (M. obvii) cadaveri feneratoris sui, turba monachorum ad sepulcrum illud deferentium. Quibus ait: Muscas et telas aranæ meæ mihi dimittitis; vos autem cadaver aranæ habetis, infernus vero animam. Cur hoc eum restituere non præcepistis? Hoc exemplum videtur debuisse includi textu, ut ex c. 50 colligere est.*

Ait c. 3. Publicanis.] M. et C. cap. 19. Ambrosius et Beda.] *V. vitiose omittit: et Beda. Beda enim Vener. et B. Ambrosius in Lucam hoc loco legunt: Ne ultra prescriptum exigant.*

Vel per angariam.] *Hæc absunt in V.* Vel constitutum.] *C. omisso Vel ait: Prescriptum constitutum.*

Judicium conscriptum.] *Margines C. et M. Secundum enim leges Douini prescriptas judicandum (M. male viudicandum) est, non secundum 434 Justinianas, C. justitias, etiam vitiose,*

Qui hos potestis.] *Hæc p̄anthesi in lusa V. legit in textu, M. autem in margine laterali. In hæc verba Joannis: Neminem concutias, videatur B. Aug. serm. 3 in Appendice da diversis, t. X.*

Regula discernendi.] V. Regula discernendi. Supra prescriptum.] *Non supra scriptum, ut M. et C. B. Furser.] De quo Vener. Beda l. vii hist., c. 19 ubi tacite refert quod hic dicitur, et aperte habetur in Vita ipsius apud Surium t. 1, die 16 Januarii. et infra in notis ex margine V. descripsimus ad c. 50. B. Launomari.] Ejus gesta habentur in Surio t. 1, die 19 Januarii.*

Immensum vitiosum.] C. Immensum datorem, excluso vitiosum. M. Vitiosum datorem, omittit immensum. V. utrumque recipit.

In modica oblatione.] C. in ora laterali addit: Non unius denarii. M. ibidem: Nummus denarii: male. Privata communionem.] *Solum C. hoc admittit.*

Si vero nec pecuniam.] C. Si nec pecuniam. Ad illud pecuniam magnam subdit in margine: Quod unius denarii.

Sicut et infamis.] M. Licet et infamis et notabilis. In margine autem: Prescripturo ab Ecclesia. Scandalum oriretur.] M. scandalum miretur, Abusus est.

Petri Abailardi.] C. et M. Abaelis. Hunc S. Bernardus convicit erroris; estque auctor l. classis in indice librorum prohibitorum, sed de erroribus penitentiam egit eosque revocavit.

Comite Theobaldo.] *Forse comite Campaniæ, de quo Casarius l. viii c. 31, sen Theobaldo comite Carnotensium ac Blensisium, de quo Cantipratanus l. ii boni universalia De apibus c. 25, n. 14 et 15*

Noluit accipere.] V. et C. Voluit accipere. Insipide.

Item Eccli. c. xxxiv.] M. et C. xxv. In oblationibus.] *Id restitui ex c. xxxiv Eccli. Duo enim in oblationibus, M. in orationibus.*

Glossa: Quam.] *Glossa interlinealis est. M. omisso verbo Glossa, legebat quorum pro quam. Munera accipiunt.] Non: munera decipiunt, ut M.*

Achan et sociis.] *Restitui nomen. Tria enim Achor, quod vallis nomen est.*

Hieronymus.] M. omittit nomen. Propter illud multi perierunt.] *Vix enim invenitur (ait auctor infra, De proprietate cap. 153) quod pro peccatis aliquibus puniã fuerit multitudo, nisi pro peccato sacrilego hujusmodi.*

Ephod et Teraphin.] M. In margine: Imagines. C. Seraphin, male Judic. xvii et xviii. Item Osee iii.

435 Gedeoni et omni domui ejus.] *Quia prius secutus est (C. sortitus) deos alienos. Ita margines C. et M.*

Agag regem.] *Tria exemplaria pro Agag legebunt Eglon, sed perperam. Itaque restitui nomen. Legitur quidem Judicium iii quod Eglon obesus et crassus nimis fuerit, non tamen reservatus, ut Agag, verum occisus ab Aod.*

Est ergo regula, quia nunquam illicite acquisitum, etc.] *Id est universali: er verum, quia illicite acquisitum est furtum.*

Causa predicationis.] *Margines: Ut si predicator cum ea hac de causa comederit.*

Sed nec licite acquisitum.] *Nequaquam audiendum M. Sed videtur licite acquisitum.*

Salvum et residuum.] *V. his omittis sic habet: Nisi sit ei unde, etc.*

Credo, ab eo.] M. Contra hanc etiam regulam accepta, cum do, pro credo. Reliqua ut in textu.

De idolothytis.] M. vitiose sic: Quia non idolothytis intelligenda. Nam Glossa interlin. ad illud: Nihil interrogantes, ait: An idolothytum sit vel non.

Idolothytum dicitur, quod idolo immolatum est. C. in textu, pro idolothytis habebat, idolathytis.

Sedentibus et manducantibus in idolo.] *Sic pra*

Idolo restitui ex c. viii ad I Cor. ubi legitur: Recumbentem in idolo.

Incorruptis.] C. incorrecti, forte incorrectis. *Ibidem* in margine video subnotatum: Divitiibus esset ponendum in sacco, non erogandum, dum ablata non restituerint.

Item ad Ephes. iv. M. deficit hic usque ad finem capitula.

### CAPUT XLVII.

V. Pro summario hæc habet: Contra hos qui dant non indigentibus. Quod non indigens, si accipit munera peccat, sic et ille qui tali dat.

Non gnathonibus.] Γνάθων, gnatho, opsonator. Unde Terentius: Gnato parasitus. Hoc est qui totus a cibo pendet. M. et C. legebant: Non nathonibus.

Non permenonibus.] Μενομένημι, sumitur pro cupiditate, a verbo μενομάω et μενομένη quod est opto, cupio. C. volebat legi permetionibus V. permenonibus, sed male.

Et B. Virgo.] V. tacet usque ad: Item exemplo Eliset.

Repleta implemus.] Sex, ut M. et C., impleta implemus, dum mensura superfluens est.

In Luca, c. xiv.] C. et M. c. lxxx.

Aut cœnam, Margines duo: Modicum apparatus cibus. Sed cur hoc? Quia parcius in cœna comedendum quam in prandio. Unde schola Salerni:

436 Ex magna cœna stomacho sit maxima pœna: Ut sis nocte levis, sit tibi cœna brevis.

Quidam medici probant ex Hippocrate (l. ii De ratione victus) et Galeno (l. vii Methodo, c. 6 et l. De ratione victus in acutis, c. 18) tribuendum esse corpori valentius alimentum in cœna quam in meridie, sed experientia in contrarium est. Solent enim omnes promptiores esse ad opus exercendum ex paritate cœnæ quam abundantia. Et belle quidam ait: Quod subtrahis cœnæ, addis vitæ.

Et beatus eris.] M. et liberatus eris contra textum Evangelii.

In eodem c. xiv.] Duo, in eodem (Luca) c. lxxxi.

In canonica epist. 3.] Duo addunt numerum capitula, sic: c. ii. Sed hodie in capita non dividitur.

Ditissimi cœnobii.] Exemplo monachi divitiis, ait C. in cœnobium consulentes cuidam volenti claustrum intrare suum, etc. obscure. Hic C. notat in margine quod in aliis deprehendi in fine præcedentis capitula. Nempe: Divitiibus esset reponendum in sacco non erogandum, dum ablata non restituerint.

Ibi degentes.] Ut habentur pauperes Christi indigentes quibus pasceret. Ita M.

A Deo.] M. ex his duabus syllabis unum format adverbium, secernitque a præcedente sententia, hoc modo: veniam accepit. Adeo nemo est, etc.

Isaias, c. i.] M. cap. ii.

Eripiendo.] C. excipiendo, M. omittit hæc verba: Ab oppress. sua eripiendo, et eorum loco habet: Sua erogando.

Pupillo et egeno.] Maledictus qui pervertit iudicium advenæ, pupilli et viduæ. Deut. xxvii.

Juvent patrocinio.] M. Juvent patrono. V. Juvent tantum.

Si alicui utilis est.] Margines C. et M. Si scilicet laborare possit ut victum quærat. Est liber, cui titulus: Vidua Sareptaia, a nobis nuper e tenebris erutus, in quo hæc, et quæ sequuntur de Viduis susus declarantur.

Sexaginta annorum.] Solum C. hoc habet. Consule causam 1, qu. 2. Viduas honora. Et est expressa scriptura I ad Timotheum v. Vidua eligatur non minus sexaginta annorum.

Interlinealis.] Ordinaria est Glossa, quæ et beati Augustini in hunc versum Psal. cii.

Ecclesiastici, c. xii.] M. et C. c. xxxviii.

Et consanguineis dabis.] M. Et cum sanguinibus dabis, iterum repetendum esset dabis, de proprio, etc. C. et consanguinibus.

• Creditu est.] C. utique bene, tradita est, hoc est commissa. Ait B. Hieronymus in epist. ad Paulinum, quæ incipit: Bonus homo. Jam non sunt tua quæ possides, sed dispensatio tibi credita est, sub finem epistolæ.

Columnam in Ecclesia.] C. columnam Ecclesiæ. De patrimonio crucifixi.] Audi margines M. et C. Quidam, ex hoc, patrimonio 437 nempe, maritunt nepes suas male.

Et potius gratiæ.] *Ibidem* margines: Gratia datur, cum datur egentibus justis, sapientibus, prælato etiam qui tibi præfectus est, propter aliquam ejus gratiam.

Vitas Patrum.] Liber est continens exempla sanctorum Patrum, eremitarum, sed non ab omnibus receptus.

Parenti, filio.] C. poreunti filio, etc. Non sapit.

In quo intelligas.] V. post illud: Obventionibus eorum, ai: In quo quid intendas et quantum attendendum, etc. C. omittit. Quia dandum et; reliqua ut in textu.

Quidam accedens ad alium.] Is vocabatur Thrasyllus cynicus; alter, ad quem accedebat, erat Antigonus rex de quo Plutarchus in Apophthegmatis, et post eum Seneca loco in margine citato. V. pro margine ait: Vide quam corrupte inducatur (al. induuntur) hic duo hæc exempla. Nam in libro ii Senecæ De beneficiis sic legitur: Allegat verba Senecæ, quæ brevitate causa omittit. Vide l. ii, cap. 16 et 17.

Videto cui des.] Vel: Fide, sed cui, vide.

Non magis turpe est.] Colligitur ex B. Augustino in Psal. cii, vers. 6. Qui donat histrionibus, inquit, qui donat auguribus, qui donat meretricibus, quare donat? Nunquid non et ipsi hominibus donant? Non tamen ibi attendunt naturam operis Dei, sed nequitiam operis humani. Et infra: Nam si homo tantum esset, et venator, vel augur, vel meretrix non esset, non dares. Honoras in eo vitium non naturam. Subinde remitto te, lector, ad causam 23, q. 4. Duo ista.

Cum non possint.] C. et M. cum non possit amoveri. Qui non quantum.] M. qui non tantum.

Des ergo quia Propheta.] Non absimilia vidi apud B. Aug. tom. VIII in Psal. cii, vers. 6.

Peccator et histrio.] Immense peccatum est res suas dare histrionibus. Videatur distinctio 86: Donare.

Qualiter sine murra.] C. Quantum sine murra. Male.

Auctum ne augeas.] Dictum est proverbiale. M. Actum ne augeas. Incorrecte.

Divitem ne dices.] M. divitem ne imiteris. Cicero: Quam inique comparatum est, ut ditioribus semper addatur aliquid.

Hieronymus in illa epist.] Citatur, 8, q. 1. Moyses amicus Dei.

Sicut nec septem.] C. hoc modo: Sicut nec septem diaconi, a B. Petro ordinati: ad hoc consanguineos suos aliis præposuissent. Secundum Rabanum hic ordo servandus est, ut scilicet populus eligat, episcopus ordinet. Vide eum in hunc locum. Non exprimitur Act. vi a quo Apostolo fuerint ordinati, sed dicitur quod ordinati sint ab apostolis, et omnino est verisimile alios apostolos S. Petro illum honorem detulisse tanquam cupi suo, ut dignior episcopus sulet alium ordinare, et consecratur existere.

438 Conditionem eorum mutant.] Hoc est, parentes sua ditare, ut ex pauperibus et servis, divites et dominos faciant: quod tamen de bonis Ecclesiæ fieri non licet, sed bene ex patrimonio, vel (ut aiunt margines C. et M.) nisi de fundo, et de iis quæ jure hæreditario te contingunt. Potest tamen episcopus, aut alius prælatus parentem, aut promotorem ad quæsturam, aut ad aliud officium posita ejus capacitate; nec censebitur tanta ex bonis spiritualibus profecisse, si dices, vel eques fiat ex officii lucro. Ita

qui illicite, vel etiam licite ab aliis acquialta, quasi licite accipiunt etiam scientes, et sine inquisitione. Et etiam licitorum.] *Hoc, usque Reulat abest in V.*

Vendi videtur.] *C. Mundi utitur, loco vendi, etc.*

In quibus enim.] *Varietas hic est. In quibus enim (ait C.) ita non habemus jus domini, in alios transferre nequimus. M. in quibus enim jus non habemus, jus domini in alios transferre nequimus.*

Non dimittitur peccatum.] *Regula 4 juris in sexto.*

In piis causis.] *Margines C. et M. De inventis, usucaptis, et prescriptis forte potest fieri elemosyna, ignorato (C. ignorante) Domino, et si conscientia non renordeat. Videtur 14, q. 5 per totum.*

Potior est pars possidentis.] *Regula 65 in sexto.*

Acceperit quis decem.] *Nempe solidos.*

Per illam regulam.] *De qua supra, quæ est 65 in sexto.*

**433** A secundariis acceptor.] *V. acceptionibus pro acceptoribus.*

Stephani abbatia 2.] *Quidam hunc Stephanum statunt 3 abbatem Cisterciensem. Inter eos Joannes d'Assignis meritiissimus abbas Nizellensis in libro suo Gallico, cui titulus: Le cabinet des choses les plus signalées du sacré ordre de Cisteaux. Item Chrysoatomus Henriquez in Menologio ordinis Cisterci. die 28 Martii et 17 Aprilis, ubi late de eo agit. Petrus tamen Cantor etiam infra c. 105 secundum vocat.*

Divisiu mendicantibus.] *M. divisis mendic. C. divisum mendic.*

Cadum vini dabant.] *Per cadum non intelligamus fideliã, seu ut loquitur filiolam, sed vasculum portatile quinquæ aut sex lota Belgica continens. Gallice, Caque ou barrile. Sic enim Budæus l. v De asse, ante medium: Cadi formam turbinatam, id est conii et strobili, hoc est nucis pineæ similem fuisse ex Plinio intelligimus; qui l. xvii De aloe loquens, turbine cadorum dixit. Utebantur autem antiqui ad salsamenta etiam condenda. Hæc ille.*

Ea omnia distribuit.] *M. Ea omnibus distribuit. Illa puto sola quæ ab illo pastore Simonaco accepta:*

Pulmentarium.] *Istodorus l. xx Etym. c. 2. Pulmentum, inquit, a pulve derivatur. Sive enim puls, sive quid aliud alicujus permixtione sumatur, pulmentum proprie dicitur.*

Pulmentum dicerem omne opsonium quod cum pane comeditur, sive ex herbis, piscibus, aut alia materia vesca conditum aut paratum sit. Hoc videtur innuere beatus Pater Benedictus in Regula: Sufficere credimus, inquit, ad refectonem quotidianam tam sextæ quam nonæ omnibus mensis cocta duo palmentaria propter diversorum infirmitates, ut forte qui ex uno non potuerit edere, ex alio reficiatur.

Religiosi passim.] *Huc revocandum puto exemplum unum quod in ima ora C. et M. vidi subscriptum. Tale est: Exemplo etiam militis obviantis (M. obvii) cadaveri feneratoris sui, turba monachorum ad sepulchrum illud deferentium. Quibus ait: Muscas et telas araneæ meæ mihi dimittitis; vos autem cadaver araneæ habetis, infernus vero animam. Cur hoc eum restituere non præcepistis? Hoc exemplum videtur debuisse includi textu, ut ex c. 50 colligere est.*

Ait c. 3. Publicanis.] *M. et C. cap. 19.*

Ambrosius et Beda.] *V. vitiosus omittit: et Beda. Beda enim Vener. et B. Ambrosius in Lucam hoc loco legunt: Ne ultra præscriptum exigant.*

Vel per angariam.] *Hæc absumt in V.*

Vel constitutum.] *C. omisso Vel ait: Præscriptum constitutum.*

Judicium conscriptum.] *Margines C. et M. Secundum enim leges Domini præscriptas iudicandum (M. male vindicandum) est, non secundum 434 Justinianas, C. Justitias, etiam vitiosæ,*

Qui hoc potestis.] *Hæc parenthesis in lusa V. legit in textu. M. autem in margine laterali. In hæc verba Joannis: Neminem concutias, videtur B. Aug. serm. 3 in Appendice de diversis, t. X.*

Regula discernendi.] *V. Regula discendi. Supra præscriptum.] Non supra scriptum, ut M. et C. B. Furser.] De quo Vener. Beda l. iii hist., c. 19 ubi tacite refert quod hic dicitur, et aperte habetur in Vita ipsius apud Surium t. I, die 16 Januar. et infra in notis ex margine V. descripsimus ad c. 50. B. Launomari.] Ejus gesta habentur in Surio t. I, die 19 Januar.*

Immensum vitiosum.] *C. Immensum datorem, excluso vitiosum. M. Vitiosum datorem, omittit immensum. V. utrumque recipit.*

In molica oblatione.] *C. in ora laterali addit: Non unius denarii. M. ibidem: Nummus denarii: male.*

Privata communione.] *Solum C. hoc admittit. Si vero nec pecuniam.] C. Si nec pecuniam. Ad*

*B illud pecuniam magnam subdit in margine: Qu unius denarii.*

Sicut et infamis.] *M. Licet et infamis et notabilis. In margine autem: Præscripturo ab Ecclesia. Scandalum oriretur.] M. scandalum mixetur. Abusus est.*

Petri Abailardi.] *C. et M. Abaelis. Hunc S. Bernardus convicit erroris; estque auctor 1. classis in indice librorum prohibitorum, sed de erroribus penitentiam egit eosque revocavit.*

Comite Theobaldo.] *Forse comite Campaniæ, de quo Casarius l. viii c. 31, seu Theobaldo comite Carnotensium ac Blesensium, de quo Cantipratanus l. ii boni universalis De apibus c. 25, n. 14 et 15*

Noluit accipere.] *V. et C. Voluit accipere. Inaspide.*

Item Eccli. c. xxxiv.] *M. et C. xxv.*

In oblationes.] *Id restitui ex c. xxxiv Eccli. Duo enim in oblationibus, M. in orationibus.*

Glossa: Quam.] *Glossa interlinealis est. M. omisso verbo Glossa, legebat quorum pro quam.*

Munera accipiunt.] *Non: munera decipiunt, ut M.*

Achan et sociis.] *Restitui nomen. Tria enim Achor, quod vallis nomen est.*

Hieronymus.] *M. omittit nomen.*

Propter illud multi perdamur.] *Vix enim invenitur (ait auctor infra, De proprietate cap. 155) quod pro peccatis aliquibus punita fuerit multitudo, nisi pro peccato sacrilegio hujusmodi.*